
L'Estensore: 

Proposta N.

Numero imputazione spesa Imputazioni di spesa

Nulla osta, in quanto conforme 
alle norme di contabilità. 

Il Direttore Area Economica Finanziaria 

Parere

Il Direttore 
Amministrativo

La Direttrice
 Generale 

Dott.ssa Maria Grazia Furnari 

Il Segretario verbalizzante

 OGGETTO:

La Direttrice Generale dell’AOUP “Paolo Giaccone” di 
Palermo, Dott.ssa Maria Grazia Furnari, nominata con 
D.P. n.324 serv.1°/S.G. del 21 giugno 2024 e assistita dal segretario
verbalizzante adotta la seguente delibera sulla base della proposta di
seguito riportata.

Del

Allegati:

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati 
entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo 
richiedente.

Parere 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE 

Data imputazione spesa 

Il Direttore 
Sanitario



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

1

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. Area Tecnica                                                                                                                                  
Dott.ssa Giovanna Milisenda

PREMESSO CHE • Con la deliberazione n. 317 del 30/03/2025 si è provveduto al recepimento 
dell’esito della procedura aperta telematica espletata dalla CUCRS per 
l'affidamento dei servizi integrati per la gestione e manutenzione delle 
apparecchiature elettromedicali per le Aziende sanitarie ed ospedaliere della 
Regione Sicilia, mediante convenzione della durata di anni 5 (II edizione), 
Numero Gara ANAC 8453328 – D.D. n. 155/2024, nonché alla nomina del 
Responsabile Unico del Procedimento e del Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto”;

• Con la deliberazione n. 423 del 18/04/2025, questa AUOP ha aderito alla 
convenzione sottoscritta in data 13/03/2025 tra la Centrale Unica di 
Committenza e la ditta POLYGON S.p.A., aggiudicataria del Lotto 3 (A.O.U.P. 
“P. Giaccone” Palermo – Ospedali Riuniti Villa Sofia-Cervello – CIG 
91033691C0)

•  con il superiore provvedimento è stato, altresì, dato mandato all’U.O.C. 
Area Tecnica,   di emettere l’ordinativo di fornitura nei confronti della ditta 
POLYGON S.p.A per un importo pari ad € 2.332.092,09 IVA al 22% inclusa, 
per il periodo 01/05/2025 – 30/04/2026, con previsione di rimodulazione 
della spesa a consuntivo, in funzione delle variazioni del parco macchine, 
come da Capitolato Speciale;

PRESO ATTO 
CHE

• il superiore canone relativo al primo anno contrattuale di € 2.332.092,09 
IVA compresa è stato determinato sulla base del fabbisogno indicato in 
sede di adesione alla gara;

•  in considerazione della natura dinamica del contratto e della significativa 
variazione del parco macchine intervenuta dal 2021 al momento 
dell’adesione alla gara aggiudicata dalla CUC con D.D. 155/2024, si è 
ritenuto opportuno anche su specifica richiesta dell’operatore economico 
aggiudicatario, giusta nota prot.n. 27371 del 05/0572025 e successivo 
nostro riscontro con nota prot. 35102 del 09/06/2025, procedere alla 
rideterminazione del canone della prima annualità contrattuale, sulla base 
dell’ultimo aggiornamento del parco macchine; 

• con deliberazione n. 839 del 22/08/2025, infatti, in ragione della 



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

2

valorizzazione del parco macchine aziendale aggiornato al 31/03/2025, 
secondo i criteri stabiliti dagli atti di gara, si è proceduto alla 
rideterminazione della spesa impegnata per il periodo 1 maggio/ 31 
dicembre 2025 da € 1.274367,26 iva compresa ad € 1.601.864,34 iva 
compresa con conseguente integrazione dell’impegno di spesa di € 
327.497,07;

• per le medesime motivazioni occorre rideterminare la spesa impegnata per 
il periodo 01/01/2026 – 30/04/2026 da € 777.364,03 iva compresa, giusta 
deliberazione n.423/20215, ad € 977.137,25 con conseguente integrazione 
dell’impegno di spesa di € 199.773,22 come riportato nella seguente 
tabella:

Voce Descrizione

Canone da 
deliberazione n. 

423 del 
18/04/2025

Canone 
rideterminato 

(elenco A)

Somme da 
integrare

a
Canone dal 
01/01/2026 al 
30/04/2026

€ 637.183,63 € 800.932,17 € 163.748,54

b IVA al 22% di (a) € 140.180,40 € 176.205,08 € 36.024,68

Totale IVA inclusa (a + 
b) € 777.364,03 € 977.137,25 € 199.773,22

RITENUTO di imputare, ad integrazione della somma di € 777.364,03 già stanziata con la 
deliberazione n. 423 del 18/04/2025,  la superiore somma integrativa, per il 
periodo 01/01/2026 – 30/04/2026, di € 199.773,22 (IVA al 22% inclusa), sul 
conto 5.03.03.01.0101 denominato “Manutenzione e riparazione alle 
attrezzature sanitarie e scientifiche”, dell’esercizio 2026; 

DATO ATTO che sussiste la regolarità dell’istruttoria del procedimento e la conformità della 
presente proposta alla normativa vigente che disciplina la materia;

DATO ATTO 
CHE

• il Direttore dell’U.O.C., Dott.ssa Giovanna Milisenda, proponente del presente 
provvedimento, sottoscrivendolo attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, è conforme alla normativa vigente, nonché, sia nella 
forma che nella sostanza, legittimo, veritiero e utile per il servizio pubblico, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 1 della L. 14 gennaio 1994, n. 20 e s.m.i., ed è 
stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012, n. 190 e del vigente 
Piano Aziendale di Prevenzione della Corruzione;



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

3

• il Direttore proponente attesta, altresì, che gli atti citati e non allegati sono 
custoditi presso l’Area Tecnica.

PROPONE DI

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. Prendere Atto che con deliberazione n.423 del 18.04.2025 questa AUOP ha aderito alla 
convenzione sottoscritta in data 13/03/2025 tra la Centrale Unica di Committenza e la ditta 
POLYGON per l'affidamento dei “Servizi integrati per la gestione e manutenzione delle 
apparecchiature elettromedicali per le Aziende sanitarie ed ospedaliere della Regione Sicilia” 
determinando in €2.332.092,09 iva inclusa al 22% il canone annuale per il periodo 01/05/2025 – 
30/04/2026, con previsione di rimodulazione della spesa a consuntivo, in funzione delle variazioni 
del parco macchine, come da Capitolato Speciale;

2. Prendere Atto che con deliberazione n. 839 del 22/08/2025, in ragione della valorizzazione 
del parco macchine aziendale aggiornato al 31/03/2025, secondo i criteri stabiliti dagli atti di gara, 
si è proceduto alla rideterminazione della spesa impegnata limitatamente al periodo 1 maggio/ 31 
dicembre 2025 da € 1.274367,26 iva compresa ad € 1.601.864,34 iva compresa, con conseguente 
integrazione dell’impegno di spesa di € 327.497,07;

3. Dare Atto che, per effetto del superiore aggiornamento del parco macchine aziendale alla data del 
31/03/2025,  la spesa da integrare, rispetto all’importo di € 777.364,03 già stanziato con 
deliberazione n.423 del 18/04/2025 per il periodo 01/01/2026 – 30/04/2026, è pari a € 
199.773,22 come da tabella di seguito riportata:

Voce Descrizione

Canone da 
deliberazione n. 

423 del 
18/04/2025

Canone 
rideterminato 

(elenco A)
Somme da integrare

a
Canone dal 
01/01/2026 al 
30/04/2026

€ 637.183,63 € 800.932,17 € 163.748,54

b IVA al 22% di (a) € 140.180,40 € 176.205,08 € 36.024,68

Totale IVA inclusa (a + 
b) € 777.364,03 € 977.137,25 € 199.773,22

4. Imputare la somma di € 199.773,22 (IVA al 22% inclusa), ad integrazione della somma di € 
777.364,03 già stanziata con la deliberazione n. 423 del 18/04/2025, per il periodo 



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

4

01/01/2026 – 30/04/2026, sul conto 5.03.03.01.0101 denominato “Manutenzione e 
riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche”, del bilancio 2026;

5. Dare Atto che gli atti citati e non allegati sono custoditi presso l’Area Tecnica;

6. Munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività, ai sensi dell’art. 
53, comma 2, della L.R. n. 30/93, al fine di consentire i necessari adempimenti contabili e i 
conseguenti pagamenti.

La Direttrice Generale

Vista la proposta di deliberazione che precede, e che s’intende qui di seguito riportata e trascritta;
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo;
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;
Ritenuto di condividerne il contenuto;
Assistito dal segretario verbalizzante;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per 
come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente.

  


		2026-04-15T12:38:08+0200


		2026-04-15T17:12:57+0200


		2026-04-16T07:57:14+0200


		2026-04-16T11:53:15+0200


		2026-04-16T16:47:21+0200


		2026-04-17T10:43:23+0200


		2026-04-17T11:03:56+0200


	NUMDET: 688
	DATADET: 15/04/2026
	ALLEGATI: 
	RUP: Geom.  CARMELO LANZA
	UOC: U.O.C. Area Tecnica
	TIPOAUT1: 288


